國立清華大學環境與文化資源學系 108 學年度第 1 學

期第 1次系課程委員會議紀錄
壹、時間：108年 10月 15日（星期二）中午 12時

貳、地點：第四會議室

參、主席：倪教授進誠                               紀錄：朱靜脩

肆、出席人員：丁志堅副教授、黃書偉副教授

闕雅文教授(請假)、趙芝良副教授(請假)

伍、宣讀 107學年度第 2學期第 1次系課程委員會議決議及辦理情形：會議

紀錄確認

討論事項 提案內容 決議情形 辦理情形

提案一 為108學年度竹師教

育學院學士班乙組

(永續發展教育組)課

程規劃案。

一、 系務會議討論環境

教育及田野教育與

社會實踐授課教

師。

二、 其餘照案通過。

依決議辦理。

提案二 為108學年度新增環

文碩班選修3學分3小

時「綠色經濟與永續

發展教育專論」課程

案。

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案三 為108學年度新增及

修改環文碩班與在職

專班課程案。

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案四 為使研究生論文寫作

進度由指導教授督

導，108學年度擬刪除

環文碩班及在職專班

4學分4小時「論文研

討」課程。

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案五 為108學年度新增環

文碩班選修「當代景

觀理論與實務」及「兒

童與環境議題」各3學

分3小時課程案。

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案六 為本系108學年度環

文碩班課程規劃案

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案七 為本系108學年度在

職專班課程規劃案。

一、因強化並提升學生

對於社區與社會學

習之素養，新增 3

學分 3小時「社區

與社會學習研究」

課程，每學期開設

1學分，研究生不

分學期別，於修業

年限內修滿 3學

期，始取得學分。

二、必修改為 9學分，

選修改為 24學

分；畢業總學分改

為 33學分。

三、其餘照案通過。

本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

提案八 為本系108學年度第1

學期課程開設案。

照案通過。

依決議辦理。

提案九 有關申請108學年度

第1學期服務學習課

程案。

照案通過。 本案業經 108年 5

月 1日 107學年度

第 2學期第 1次院

課程委員會通過。

陸、討論事項：

提案一

案由：為本系108學年度第2學期課程開設案，提請討論。

說明：

一、本案依本系課程委員會設置要點第四點辦理。

二、檢附108學年度第2學期開設課程相關資料如附件一,P1-29。

擬辦：通過後，送系務會議審議。

決議：照案通過。

提案二                                         提案人：黃書偉老師

    案由：為 108學年度第 2學期新增環文碩班及在職專班課程案，提請討

論。

    說明：

一、因應環文日碩班及在職專班之課程發展，強化學生在環境相關政

策與法令規定等方面之智能，提出以下課程修正：

(一)新增環文碩班 3學分 3小時「國際環境治理與環境法專題」

選修課程。

(二)新增在職專班各 3學分 3小時「環境規劃與都市設計」、「土

地使用計劃」及「國際環境治理與環境法專題」選修課程。

二、本案通過後，自 108學年度起適用環文碩班及在職專班各年級研

究生。

     三、檢附「國際環境治理與環境法專題」、「環境規劃與都市設計」及

「土地使用計劃」課程大綱如附件二,P30-38。

    擬辦：通過後，送系務會議審議。

    決議：照案通過。

柒、臨時動議：

提案一                                         提案人：黃書偉老師

案由：為108學年度第2學期開設在職專班3學分3小時「國際環境治理與

環境法專題」課程案，提請討論。

擬辦：通過後，送系務會議審議。

決議：照案通過。

捌、散會：下午 1時